
建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 

项目名称：  南水北调中线工程总干渠方城段保护区划内 

村庄生活污水治理项目（一期）   

建设单位（盖章）：   南阳市生态环境局方城分局 

编制日期： 2024 年 4 月 

中华人民共和国生态环境部制 



 

目  录 

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1 

二、建设项目工程分析 ...................................................................................................... 19 
[...]
席庄 河坡 560 28 11.2 9 

席庄 小史庄 131 6.6 2.6 2.1 

席庄 尤庄 513 25.7 10.3 8.2 

席庄 单庄村 65 3.3 1.3 1 

席庄 师生 215 10.8 4.3 3.4 

24 三张 赵河镇 

吴楼 吴楼 475 28.5 11.4 9.1 

吴楼 杜庄 460 27.6 11 6 

三张 宣庄 275 13.8 5.5 6 

三张 三张 574 28.7 11.5 9.2 

三张 史庄 360 18 7.2 5.8 

三张 王庄 280 14 5.6 4.5 

席庄 熊庄 280 14 5.6 4.5 

三张 师生 318 15.9 6.4 5.1 

25 朱岗 博望镇 

朱岗 宋庄 457 22.9 9.1 7.3 

朱岗 朱岗 311 15.6 6.2 5 

朱岗 安庄 218 10.9 4.4 3.5 

朱岗 师生 280 14 5.6 4.5 

周庄 周庄 535 26.8 10.7 8.6 

26 湾街 博望镇 

湾街 湾街 727 36.4 14.5 11.6 

湾街 姜庄 160 8 3.2 2.6 

湾街 邢庄 159 8 3.2 2.5 

湾街 新庄 133 6.7 2.7 2.1 

湾街 师生 125 6.3 2.5 2 

27 张湾 博望镇 湾街 双庄 412 20.6 8.2 6.6 



 —  18  — 

序号 污水站 

名称 

所属 行政 自然村 常住人

口（人） 

用水量 

（t/d） 

排水量 

(t/d) 
污水量 

张湾 张湾 576 28.8 11.5 9.2 

张湾 李化庄 310 15.5 6.2 5 

张湾 后荒 419 21 8.4 6.7 

张湾 师生 145 7.3 2.9 2.3 

28 向庄 博望镇 

向庄 向庄 726 36.3 14.5 11.6 

向庄 栾庄 283 14.2 5.7 4.5 

向庄 田庄 411 20.6 8.2 6.6 

向庄 师生 95 4.8 1.9 1.5 

29 罗庄 博望镇 

罗庄 小罗庄 456 22.8 9.1 7.3 

罗庄 阎庄 90 4.5 1.8 1.4 

罗庄 韩老庄 112 5.6 2.2 1.8 

罗庄 小王庄 108 5.4 2.2 1.7 

罗庄 小张庄 85 4.3 1.7 1.4 

30 高庄 清河镇 

高庄 高庄 595 29.8 11.9 9.5 

高庄 
后刘彦

庄 
350 17.5 7 5.6 

高庄 
水牛庄

村 
612 30.6 12.2 9.8 

高庄 
尤宽庄

村 
705 35.3 14.1 11.3 

高庄 
小旺寨

村 
135 6.8 2.7 2.2 

闻老庄 刘彦庄 294 14.7 5.9 4.7 

闻老庄 史庄 231 11.6 4.6 3.7 

本次设计范围的村庄污水产生量为 1030.4m³/d。 

根据污水量论证结果，结合各村庄的实际情况，拟新建 30 个一体化污水处理站，

设计总处理规模 1165m³/d，各污水处理站设计处理规模见下表。 

表 10  各污水处理站设计规模一览表 

序号 所属乡镇 系统名称 
规模 t/d 

t/d 

1 

赭阳街道 

（4 个） 

齐庄村污水处理站 30 

2 张庄村污水处理站 20 

3 八里岔污水处理站 30 

4 燕岗村污水处理站 5 

5 

券桥镇 

（8 个） 

十二里河污水处理站 50 

6 马庄村污水处理站 30 

7 小营村污水处理站 40 



 —  19  — 

8 土山村污水处理站 40 

9 双辛庄村污水处理站 30 

10 岳庄村污水处理站 30 

11 闻老村污水处理站 
30 

12 凤凰山村污水处理站 40 

13 

赵河镇 

（12 个） 

泥岗村污水处理站 50 

14 牛庄村污水处理站 80 

15 平高台村污水处理站 100 

16 大齐庄村污水处理站 30 

17 后王庄村污水处理站 40 

18 渔池村污水处理站 30 

19 大史庄村污水处理站 70 

20 吴湾村污水处理站 20 

21 李和庄村污水处理站 40 

22 江栋村污水处理站 50 

23 席庄村污水处理站 40 

24 三张村污水处理站 50 

25 

博望镇 

（5 个） 

朱岗村污水处理站 30 

26 湾街村污水处理站 30 

27 张湾村污水处理站 30 

28 向庄村污水处理站 30 

29 罗庄村污水处理站 20 

30 
清河镇 

（1 个） 
高庄村污水处理站 50 

合计 / / 1165 

污水处理设施汇总情况见下表。 

表 11  污水处理站汇总一览表 

序号 设计规模 数量 
处理站 

名称 
设施内容 

1 5 1 燕岗村污水处理站 配套一体化调节



 —  20  — 

2 20 3 
张庄村、吴湾村、罗庄村污

水处理站 

池，地上设备间 

3 30 12 

齐庄村、八里岔、马庄村、

双辛庄村、岳庄村、闻老村、

大齐庄村、渔池村、朱岗村、

湾街村、张湾村、向庄村污

水处理站 

4 40 6 

小营村、土山村、凤凰山村、

后王庄村、李和庄村、席庄

村污水处理站 

5 50 5 
十二里河、泥岗村、江栋村、

三张村、高庄村污水处理站 

6 70 1 大史庄污水处理站 

7 80 1 牛庄村污水处理站 

8 100 1 平高台村污水处理站 

4.1.2 工程进出水水质的确定 

（1）工程进水水质 

参照《农村生活污水处理工程技术标准》（GB/T51347-2019）水质标准，进水水

质应根据当地人口规模、用水现状、生活习惯、经济条件、地区规划等确定或根据其

他类似地区排水水质确定。 

根据农村污水特点及相关治理农村生活污水的经验，确定本次设计农村污水水质

指标如下。 

表 12  本工程设计进水水质一览表 

项目 COD BOD5 SS NH3-N TN TP pH 

进水水质

（mg/L） 
250 100 160 35 / 4.5 6~9 

（2）工程出水水质 

根据《方城县县域农村生活污水治理专项规划（2019-2035）》，镇区及环境敏感

区（南水北调两侧 1000 米）内村庄污水处理设施排放标准执行《城镇污水处理厂污

染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 排放标准。 

本项目为南水北调中线工程总干渠方城段保护区划内村庄生活污水治理项目（一

期），设计出水水质为《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A

排放标准。 



 —  21  — 

具体排放指标见下表。 

表 13  本工程设计出水水质一览表 

污染物 COD BOD5 SS NH3-N TN TP 

浓度

（mg/L） 
≤50 ≤10 ≤10 ≤5（8） ≤15 ≤0.5 

（3）处理效率 

表 14  污水处理厂的进出水水质及处理效率 

项目 进水水质（mg/L） 出水水质（mg/L） 处理效率（%） 

COD 250 50 80.00 

BOD5 100 10 90.00 

SS 160 10 93.75 

NH3-N 35 5（8） 85.71（77.14） 

TN / 15 / 

TP 4.5 0.5 88.89 

4.1.3 污水处理工艺 

（1）预处理阶段 

污水在进行生物处理前必须进行预处理，即物理处理阶段，主要包括格栅、沉淀

池、沉砂池、调节池等。格栅可以用以去除污水中较大的悬浮物、漂浮物、纤维物质

和固体颗粒物质，以保证后续处理单元和水泵的正常运行，减轻后续处理单元的处理

负荷。沉砂池的功能是从污水中分离比重较大的无机颗粒，既能保护水泵机组免受磨

损，减轻沉淀池的负荷，又能使污水中无机颗粒和有机颗粒得以分离，便于分别处理

和处置。调节池的作用是调节水量及水质，确保后续处理单元的高效稳定运行。 

污水量大于 200m³/d 镇区污水处理厂预处理工艺：机械格栅+沉砂池；100~200m³/d

镇区、社区、及村庄的污水处理站的预处理工艺：粗、细两道人工格栅+沉砂池+调节

池；小于 100m³/d 村庄的污水处理站的预处理工艺：粗、细两道人工格栅+调节池。 

本项目村庄污水处理站处理规模最大为 100m³/d，均采用粗、细两道人工格栅+

调节池的预处理工艺。 

（2）二级处理阶段 

本次设计污水处理采用“A2O+MBBR”一体化处理工艺。 

项目采用 A2O+MBBR 膜工艺在一体化设备中进行，调节池中污水经提升泵提升

至一体化设备中。 

A2O 工艺是在生物反应池中人为的造成厌氧、缺氧、好氧的生物环境。在好氧条

件下，有机物被降解的同时，污水中的有机氮被菌氧化为氨氮，在供氧充足的条件下，



 —  22  — 

氨氮再被硝化菌氧化成硝态氮，产生的能量用于合成新的硝化菌细胞。在好氧条件下

产生大量的 NO3
-，通过混合液回流到缺氧段。在缺氧条件下，反硝化细菌利用 NO3

-

作为最终受体，氧化水中的有机物，用于产能和增殖，与此同时，硝酸盐被异化还原

成氮气，从水中逸出，从而达到除氮的目的。在厌氧条件下，在产酸菌的作用下，进

水中的部分有机物被转化成低分子有机物，聚磷菌在厌氧压抑状态下分解体内的多聚

酸盐产生能量并释放出大量的磷酸盐维持聚磷菌的代谢。聚磷菌是活性污泥在厌氧、

好氧交替过程中大量繁殖的一种好氧菌。在好氧条件下，聚磷菌所吸收的有机物被氧

化分解并提供能量，同时从污水中摄取比厌氧条件下所释放的更多的磷（叫超量吸收

磷），将磷以聚酸盐形式贮藏在细胞内，形成高磷污泥，通过剩余污泥系统排出，从

而达到除磷的目的。A2O 工艺不但能有效的去除磷和氮，而且 COD、BOD 和 SS 去

除效果也优于常规的活性污泥法，还可以提高污泥的沉降性能。 

载体流动床移动床生物膜反应器（MBBR），其原理是通过向反应器中投加一定

数量的悬浮载体，提高反应器中的生物量及生物种类，从而提高反应器的处理效率。

由于填料密度接近于水，所以在曝气的时候，与水呈完全混合状态，另外，每个载体

内外均具有不同的生物种类，内部生长一些厌氧菌或兼氧菌，微生物生长的环境为气、

液、固三相。载体在水中的碰撞和剪切作用，使空气气泡更加细小，增加了氧气的利

用率外部为好养菌，这样每个载体都为一个微型反应器，使硝化反应和反硝化反应同

时存在，从而提高了处理效果。 

项目污水处理工艺为《方城县县域农村生活污水治理专项规划（2019-2035）》中

推荐的工艺。 

4.2  营运期排水情况 

本项目为南水北调中线工程总干渠方城段保护区划内村庄生活污水治理项目（一

期），主要涉及方城县博望、赵河、清河、券桥、赭阳 5 个乡镇（街道办）37 个行政

村，共设置一体化污水处理站 30 处，其中最小处理规模为 5m
3
/d，最大处理能力为

100 m
3
/d，设计总处理量为 1165m

3
/d。 

5、评价工作等级 

《建设项目环境影响评价分类管理名录（2021 年版）》常见问题解答中“（六十

三）多个小规模污水处理厂项目环评类别的判定-95：单个处理能力不足 500 吨/天的



 —  23  — 

多个小规模城乡污水处理厂项目，建议合并处理能力，按照一个打捆项目，根据名录

“95 污水处理及其再生利用”中城乡污水处理相关规定，确定环评类别”。本项目新建

一体化污水处理站 30 处，总处理能力为 1165t/d，其中规模最小的一体化污水处理站

处理能力为 5t/d，规模最大的一体化污水处理站处理能力为 100t/d。因此本项目按照

总处理能力 1165t/d 确定环评类别。 

本次地表水评价以污水处理总能力 1165m³/d，确定评价等级。 

项目属于水污染影响型，地表水环境影响评价等级确定为二级。评价工作等级分

级见下表。 

表 15  地表水评价工作等级判据 

评价等级 

判定依据 

本项目 
排放方式 

废水排放量 Q（m
3
/d）；水污染

物当量数 W（无量纲） 

一级 直接排放 Q≥20000或W≥600000 

本项目总处理规模

1165m
3
/d，处理后达标

排放 

二级 直接排放 其他 

三级 A 直接排放 Q＜200 且 W＜6000 

三级 B 间接排放 — 

6、地表水环境影响预测与评价 

6.1 预测因子 

根据工程排污特点及纳污水体现状，本次评价选取 COD 和 NH3-N 为地表水预测

因子。 

6.2 预测时段 

本次评价预测按照最不利情况考虑，预测时段选取枯水期自净能力最小时期。 

6.3 预测范围与控制断面表 

表 16  项目排水情况一览表 
 

序

号 
乡镇 污水处理站名称 

处理能力 

t/d 

汇入河流 

名称 

入河污水量
t/d 

处理站数量

（处） 

1 博望镇 张湾村污水站 30 

小清河 80 3 2 博望镇 向庄村污水站 30 

3 博望镇 罗庄村污水站 20 



 —  24  — 

4 赵河镇 席庄村污水站 40 

珍珠河 150 4 
5 赵河镇 三张村污水站 50 

6 博望镇 朱岗村污水站 30 

7 博望镇 湾街村污水站 30 

8 赵河镇 牛庄村污水站 80 

赵河 330 7 

9 赵河镇 后王庄村污水站 40 

10 赵河镇 渔池村污水站 30 

11 赵河镇 大史庄村污水站 70 

12 赵河镇 吴湾村污水站 20 

13 赵河镇 李和庄村污水站 40 

14 赵河镇 江栋村污水站 50 

15 赭阳街道 张庄村污水站 20 

潘河 470 11 

16 赭阳街道 八里岔污水站 30 

17 券桥镇 十二里河污水站 50 

18 券桥镇 马庄村污水站 30 

19 券桥镇 小营村污水站 40 

20 券桥镇 闻老村污水站 
30 

21 券桥镇 凤凰山村污水站 40 

22 赵河镇 泥岗村污水站 50 